


Č. j.: OU-5993/90-2024


Zápis ze zasedání Akademického senátu Ostravské univerzity ze dne 29. 1. 2024


Prezenční listina

Přítomni: Stanková, Musialová, Tichá, Cieslar, Slovák S., Špunda, Hájková, Lisník, Velek, Mlčoch, Popelka, Pumprová, Rumpel, Rodek, Bílková, Kyšková, Malina, Novotný, Martínek, Zahradník, Kusák, Morysová, Holešová, Milt, Vovk 

Omluveni: Kadlec, Skopelidou, L. Slovák, Racko, Murinová, Sochorová, Lipina, Eliáš, Dolný, Palička, 

Neomluveni: Lichota, Jermář, Bar

Vedení: Kopecký (rektor), Tomášková (prorektorka), Šumberová (kancléřka), Fux (kvestor)

Hosté s právem vystoupit v rozpravě: Pająk (CŘLZ) , Lišťák (CIT)

Další hosté: Jurček (technik), Šedivá (zapisovatelka)

Přítomných akademiků: 18

Přítomných studentů: 7

Jednání bylo zahájeno ve 13.00 hod.

Počet senátorů v době zahájení jednání: 23, zastoupeny obě komory. AS OU je usnášeníschopný.

Zasedání řídila: Mgr. Ing. Iva Tichá, Ph.D., předsedkyně AS OU.

Předsedkyně AS OU zahájila jednání a přivítala senátory, vedení i hosty a oznámila, kdo je určen zapisovatelem.


1. Schválení programu

Tichá představila AS OU program zasedání, který byl vložen do Portálu 15. ledna 2024 v níže uvedeném znění:

1. Schválení programu zasedání AS OU
1. Úprava Etického kodexu zaměstnanců a studentů OU
1. Udělení předběžného souhlasu se jmenováním nové členky Vědecké rady OU – 
doc. Mgr. Steriani Elavsky, Ph.D.
1. Informace o průměrných mzdách a mediánech mezd na OU
1. OU v alianci NEOLAiA: cíle, cesty a příležitosti
1. Nominace zástupce za LF Ostravské univerzity do Rady vysokých škol
1. Stav elektronizace na OU
1. Příprava voleb do AS OU
1. Různé

K návrhu usnesení na schválení programu zasedání AS OU žádný z členů AS OU nevznesl další návrhy na změnu nebo doplnění. 

V čase hlasování přítomných senátorů: 23

Hlasování:
Pro: 23  	Proti: 0		Zdržel se: 0 

Přišli 2 členové …

2. Úprava Etického kodexu zaměstnanců a studentů OU

Úpravu kodexu okomentoval obecně rektor Kopecký a detailně představila Pająk – důvody změn kodexu, upřesnění pravidel, změny v procesních pravidlech, Etická komise OU, Etická komise pro výzkum na OU. 
Viktor Velek dal ke zvážení změnu přístupu při projednávání podnětů určených Etické komisi. Tj. aby se komise nezabývala striktně jen body, které iniciátor napíše do "Podání", ale aby se komise zabývala i možnými porušeními univerzitního etického kodexu, které vyjdou najevo až v průběhu řešení. Pokud by se tak nestalo, tak nevznikne jen pocit "zamete se to pod koberec", ale mohlo by docházet k tomu, že se podavatel na Etickou komisi obrátí znovu a ta se stejným případem bude muset zabývat ještě jednou, ačkoliv měla možnost řešit vše najednou. Jako příklad uvedl V. Velek vlastní zkušenost, kdy se Etická komise zabývala pouze skrytým nahráváním a sprostým chováním, ale stranou šetření nechala zdokumentované a komisi včas předložené lživé obvinění z manipulace s výběrovým řízením, "přilepšováním si" na úkor fakulty, zpochybňovaní odborných kompetencí zaměstnanců a další body.


V čase hlasování přítomných senátorů: 25

Hlasování:
Pro: 24  	Proti: 0		Zdržel se: 1 
Usnesení AS OU:
AS OU v souladu s § 9 odst. 1 písm. b) č. 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, 
v platném znění, schvaluje úpravu Etického kodexu zaměstnanců a studentů OU.


3. Udělení předběžného souhlasu se jmenováním nové členky Vědecké rady OU – 
doc. Mgr. Steriani Elavsky, Ph.D.
Rektor OU navrhuje rozšířit počet členů Vědecké rady OU o paní doc. Steriani Elavsky.
Ustanovení tříčlenné komise pro zjišťování výsledků tajného hlasování

Tichá dle čl. 13 odst. 5 JŘ AS OU navrhla složení komise pro zjišťování výsledků tajného hlasování pro všechna tajné hlasování dne 29. 1. 2024 následovně: Iva Tichá, David Zahradník, Jan Lisník.

Tichá otevřela diskusi k navrženému složení komise. Nikdo ze senátorů neměl dotazy ani výhrady k předloženému návrhu.

Tichá předložila AS OU návrh usnesení týkající se složení komise. K návrhu usnesení žádný z členů AS OU nevznesl další návrh na změnu nebo doplnění.

V čase hlasování přítomných senátorů:  25

Hlasování:
Pro:  25	Proti: 0  	Zdržel se: 0

Usnesení AS OU: AS OU souhlasí s ustavením tříčlenné komise pro zjišťování výsledků tajného hlasování ve složení Iva Tichá, David Zahradník, Jan Lisník, a to pro všechny případy, ve kterých bude AS OU tajně hlasovat na zasedání dne 29. 1. 2024.

Tichá poučila přítomné členy AS OU o způsobu hlasování, zejména o podobě hlasovacího lístku a jeho úpravě vedoucí k platnému udělení hlasu konkrétnímu navrženému kandidátovi (označení políčka u jména kandidáta křížkem nebo jinak v části souhlasím, nesouhlasím nebo zdržuji se tak, aby byl zjevný projev vůle hlasujícího člena AS OU). Tichá dále poučila přítomné členy AS OU o tom, že v případě nesprávně upraveného (vyplněného) hlasovacího lístku 
u jednotlivých navržených členů bude považováno hlasování u tohoto navrženého kandidáta 
za neplatné a nebude mu započítán hlas.  V případě, že u některé osoby nebude vyznačeno, zda s její nominací člen AS OU souhlasí nebo nesouhlasí, má se za to, že se hlasování v tomto případě zdržel. Tichá dále poučila přítomné členy AS OU, že upravený hlasovací lístek mají vložit do připravené hlasovací urny. Pokud některý člen AS OU nevloží hlasovací lístek do hlasovací urny, má se za to, že se hlasování zdržel. Tichá pokračovala v poučování přítomných členů AS OU o tom, že následně členové komise vyjmou hlasovací lístky z hlasovací urny, potom provedou kontrolu platnosti odevzdaných hlasovacích lístků a nakonec sečtou hlasy odevzdané jednotlivým navrženým kandidátům. 

Členové komise rozdali všem přítomným členům AS OU hlasovací lístky. Tichá požádala přítomné členy AS OU, aby vyplnili hlasovací lístky a odevzdali je do hlasovací urny.  

V čase hlasování přítomných senátorů: 25

Hlasování:
Pro: 24  	Proti: 0		Zdržel se: 1 

Usnesení AS OU:
AS OU uděluje předběžný souhlas se jmenováním doc. Mgr. Steriani Elavsky, Ph.D., členkou Vědecké rady OU.


4. Informace o průměrných mzdách a mediánech mezd na OU
Na základě požadavku AS OU na zasedání dne 27. 11. 2023 Pająk prezentovala 
a okomentovala přehled průměrných mezd a mediánů mezd na OU podle definovaného zadání se strany AS OU. 
Tichá sdělila, že dokument bude zpřístupněn s náležitou legendou a vysvětlením do konce 
5. týdne 2024 na Portále OU v sekci AS OU k prostudování a že diskuse k obsahu dokumentu proběhne na únorovém zasedání AS OU za přítomnosti Pająk, kterou tímto na toto zasedání pozvala.
Odešel Velek.
5. OU v alianci NEOLAiA: cíle, cesty a příležitosti
Alianci NEOLAiA představila prorektorka Tomášková. Aliance je tvořena  9 regionálními univerzitami sídlícími mimo hlavní evropské metropole a jejím cílem je intenzivní spolupráce univerzit napříč disciplínami, vzájemné seznámení se s fungováním univerzit a umění spolupracovat v různých oborech činnosti od administrativy po vědu a výzkum. CMS OU připravuje share point pro tento projekt, který bude na OU slavnostně zahájen 6. 3. 2024 v Komorním sále FU.
Rektor Kopecký doplnil, že ve dnech 6.-8. 2. 2024 se k tomuto projektu koná kick-off meeting v Bruselu, jehož se bude účastnit i vedení OU.

6.  Nominace zástupců Ostravské univerzity do Rady vysokých škol

Na zasedání AS OU dne 18. 12. 2023 nebyla projednána nominace do RVS za LF.  Akademický senát LF OU navrhl RNDr. Hanu Sochorovou, Ph.D.

Členové komise pro zjišťování výsledků tajného hlasování Iva Tichá, David Zahradník a Jan Lisník rozdali všem přítomným členům AS OU hlasovací lístky. Tichá požádala přítomné členy AS OU, aby vyplnili hlasovací lístky a odevzdali je do hlasovací urny.  

V čase hlasování přítomných senátorů:  24

Nominace do Sněmu Rady vysokých škol za LF OU:
RNDr. Hana Sochorová, Ph.D., LF OU

Pro: 24 	Proti: 0 	 Zdržel se: 0 

Usnesení bylo přijato.

Tichá zašle kandidátku na RVŠ.

7. Stav elektronizace na OU
Na základě diskuse na zasedání AS OU dne 18. 12. 2023 byl na zasedání 29. 1. 2024 pozván  ředitel CIT Lišťák, aby zodpověděl dotazy AS OU k tématu elektronizace, popřípadě další dotazy související s problematikou IT na OU.
Ředitel CIT detailně představil služby poskytované CIT, jejich digitalizaci a projekt IDM. Sdělil, že projekt IDM probíhá souběžně s mnoha aktualizacemi jiných IT systémů na OU, což může dočasně způsobit uživatelský diskomfort. 
Odešel Zahradník.
Na prezentaci ředitele CIT navázala Pająk, která seznámila přítomné se stavem elektronizace na OU, již realizovanou, probíhající v roce 2024 a plánovanou v roce 2024 a 2025.
Rektor doplnil, že veškeré návrhy na elektronizaci jsou řešeny ve spolupráci s Radou CIT.
Odešla Kyšková.
8. Příprava voleb do AS OU

S ohledem na konec volebního období stávajícího AS OU v roce 2024 je třeba ustavit volební komisi. Tichá požádala na zasedání dne 18. 12. 2023 členy AS OU, aby jí do 10. 1. 2024 zaslali návrhy nominací do nové volební komise. Zároveň připomněla, že nominovanými by měli být akademici, kteří nebudou kandidovat do nového AS OU.

Vzhledem k tomu, že Tichá žádné návrhy neobdržela, vyzvala přítomné o sdělení návrhu 
na tomto zasedání.

Navrhované složení volební komise:
doc. RNDr. Petr Bujok, Ph.D.
Mgr. Karel Střelec, Ph.D.
Mgr. Karla Pobucká
Mgr. Lukáš Slovák
Ondřej Milt

V čase hlasování přítomných senátorů: 21

Hlasování:
Pro: 21  	Proti: 0		Zdržel se: 0 

Usnesení AS OU:
AS OU souhlasí s navrhovaným složením volební komise pro volby do AS OU na další funkční období

Tichá připomněla, že do příštího zasedání navrhne předseda nové volební komise harmonogram řádných voleb.





9. Různé
Rektor Kopecký připomněl, že 15. 3. 2024 se koná univerzitní ples, na který si lze zakoupit vstupenky přes elektronický rezervační systém OU. Tento e-systém bude využíván i pro jiné akce, např. koncerty na FU, apod.
Pająk připomněla, že 22. 2. 2024 v 15.00 hod se koná „odpoledne sociálního bezpečí“, a to v Komorním sále FU v City Campusu. 


Příští zasedání:  26. 2. 2024 ve 13.00 hod.

Tichá ukončila jednání. 

Zasedání skončilo v 15.05 hod.

V Ostravě dne 29. 1. 2024

Zapsala: Jitka Šedivá
Verifikovala: Iva Tichá

Celé znění záznamu: Záznam AS OSU 29.1. 2024.mp4




7

image1.png

